
ORIGINALE

COMUNE DI GASSINO TORINESE
Provincia di Torino

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N. 14 in data 16/02/2012

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI RINNOVO CONVENZIONE TRA IL
COMUNE DI GASSINO T.SE E LA CROCE ROSSA ITALIANA,
COMITATO LOCALE DI GASSINO TORINESE, PER ATTIVITA' E
COLLABORAZIONE IN MATERIA DI PROTEZIONE CIVILE.

L’anno duemiladodici, addì sedici del mese di febbraio alle ore 14.30 nella solita sala delle

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

N. Cognome Nome Carica Presente

1 ARGENTERO Sergio Sindaco Sì

2 VARETTO Maria Carla Vice Sindaco Sì

3 TIRONI Giovanni Assessore Sì

4 TOSCHINO Filiberto Assessore Sì

5 BELLAN Arrigo Assessore Sì

Totale presenti 5

Totale assenti 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Antonella Gaiato.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



1

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI RINNOVO CONVENZIONE TRA IL
COMUNE DI GASSINO T.SE E LA CROCE ROSSA ITALIANA,
COMITATO LOCALE DI GASSINO TORINESE, PER ATTIVITA' E
COLLABORAZIONE IN MATERIA DI PROTEZIONE CIVILE.

LA GIUNTA COMUNALE

- Vista la comunicazione pervenuta dalla Croce Rossa Italiana, Comitato Locale di Gassino T.se,
prot. com.le 25602 del 29/11/2011, nella quale venivano elencate le attività di Protezione Civile
svolte nel corso dell’anno 2011;

- Considerato che lo scorso 31/12/2011 è scaduta la convenzione stipulata tra il Comune di
Gassino T.se a la C.R.I., Comitato Locale di Gassino T.se, in data 31/03/2009 per la
collaborazione in attività di Protezione Civile e risulta necessario dar corso al rinnovo della
stessa per garantire l’intervento di personale specializzato in caso di allerta o emergenza in
materia di Protezione Civile;

- Considerato, inoltre, che le incombenze ed il numero di addetti assegnati al Corpo di Polizia
Municipale, servizio al cui interno è inserito l’Ufficio Comunale di Protezione Civile, non
consentono una gestione continua del magazzino comunale di Protezione Civile, sito in via XI
Febbraio, e delle attrezzature in esso contenute, che necessitano di manutenzione e controllo
periodico;

- Dato atto che all’interno del Comitato Locale della Croce Rossa Italiana di Gassino T.se è
tuttora presente una struttura di Protezione Civile composta da personale volontario che ha
frequentato specifici corsi riferiti all’attività di P.C.;

- Visto il protocollo d’intesa sottoscritto il 29/08/2003 tra la Presidenza del Consiglio dei
Ministri, Dipartimento della Protezione Civile, e l’Associazione Italiana della Croce Rossa
Italiana, il cui contenuto recepisce la pretesa della C.R.I. di svolgere un ruolo primario nelle
attività di emergenza ed assistenza al fianco della Protezione Civile;

- Valutato positivamente il servizio di gestione del magazzino comunale di Protezione Civile e
l’attività di soccorso e monitoraggio sul territorio in caso di emergenze svolti fino ad oggi dai
volontari della Croce Rossa Italiana di Gassino T.se;

- Ritenuto che la sospensione dell’attività sul territorio comunale da parte dei volontari della
Croce Rossa Italiana di Gassino T.se in materia di Protezione Civile sarebbe gravemente
penalizzante per la popolazione, soprattutto in situazioni di emergenza;

- Ritenuto pertanto opportuno e doveroso rinnovare la convenzione tra il Comune e la Croce
Rossa Italiana, Comitato Locale di Gassino T.se, per attività e collaborazione in materia di
Protezione Civile, per la gestione del magazzino comunale di P.C. e il mantenimento in
efficienza e la manutenzione della attrezzature comunali in esso contenute, come contemplato
nella bozza di convenzione, preventivamente visionata dalla C.R.I. di Gassino T.se, che si
allega al presente provvedimento per farne parte integrante;

- Visto il piano comunale di Protezione Civile;

- Visto il vigente Statuto Comunale;

- Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000



2

- Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/98/2000, n. 267:

in ordine alla regolarità tecnica e contabile, rispettivamente dal Responsabile del Servizio
interessato e dal Responsabile del Servizio di Ragioneria;

- con voti unanimi espressi a scrutinio palese;

DELIBERA

- di avvalersi della Croce Rossa Italiana, Comitato Locale di Gassino T.se, per la gestione del
magazzino comunale di Protezione Civile, per il mantenimento in efficienza e la manutenzione
delle attrezzature comunali in esso contenute e per attività di collaborazione ed assistenza in
caso di necessità, emergenze o allerte che interessino il territorio comunale;

- di approvare la bozza di rinnovo della convenzione, concordata tra le parti, da stipularsi tra
questo Comune e la Croce Rossa Italiana, Comitato Locale di Gassino T.se, per la
regolamentazione dei relativi rapporti, che viene allegata a far parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;

- di demandare al Responsabile del Servizio competente la stipula della bozza di che trattasi
nonché di tutti gli eventuali adempimenti che si rendano necessari;

- di dare atto che ogni spesa relativa alla stipula della convenzione in oggetto è posta a carico del
Comune e che l’impegno stesso verrà assunto con apposita successiva determinazione da parte
del Responsabile del Servizio competente.

Con separata votazione in forma palese ed all'unanimità di voti favorevoli, la presente deliberazione
viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



COMUNE DI GASSINO TORINESE
Provincia di Torino

Piazza Antonio Chiesa N. 3
10090 GASSINO TORINESE TO

Tel.  (011) 960.07.77
Fax. (011) 981.83.80

Nuova_Proposta_di_Convenzione_Gassino-2012.doc

CONVENZIONE
tra il Comune di Gassino Torinese ed il Comitato Locale della Croce Rossa Italiana
con sede in Gassino Torinese, via Monte Cervino 4, per attività di Protezione Civile

TRA
la Croce Rossa Italiana, Comitato Locale di Gassino Torinese (Partita IVA N. 01019341005) nella
persona del Commissario Locale Sig. Luciano PERIN, nato a Busto Arsizio (VA) il 10/06/51, domi-
ciliato per la carica in Gassino Torinese, via Monte Cervino 4

E
il Comune di Gassino Torinese (Partita IVA N. 01776580019) rappresentato dal Responsabile
Comunale di Protezione Civile, Comandante P.M. Valeriano CARRERA, nato a Gassino T.se il
24/12/65, domiciliato per la carica in Gassino T.se, p.zza A. Chiesa 3;

Visto lo statuto della Croce Rossa Italiana, approvato con il D.P.C.M. n. 37 del 06/05/2005, dove in
particolare, all’art. 2 comma b), riguardante i “compiti” dell’Associazione, viene identificato e speci-
ficato il ruolo della Croce Rossa Italiana nell‘attività di Protezione Civile e l’art. 3 riguardante i
“servizi delegati” in cui è definita la possibilità dell’Associazione di essere incaricata mediante la
stipula di convenzioni con lo Stato, le Regioni o enti pubblici, a gestire e svolgere, con la propria
organizzazione, vari compiti, purché compatibili con i suoi fini istituzionali, ivi comprese le attività
formative;

Vista la Legge n. 225/1992, “Istituzione del Servizio Nazionale di Protezione Civile”, dove all’art. 8
si identifica la Croce Rossa Italiana come membro del Consiglio Nazionale di Protezione Civile e
all’art. 11, lettera g), la Croce Rossa Italiana è considerata struttura operativa del Servizio Nazio-
nale di Protezione Civile;

Visto il D.Lgs. n. 112/1998 sul conferimento delle funzioni e dei compiti amministrativi dello Stato
alle Regioni ed agli Enti Locali in attuazione  del capo I della Legge n. 59/1997 e l’art. 108, lettera
c), sulle funzioni attribuite ai Comuni;

Visto il protocollo d’intesa sottoscritto il 29/08/2003 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Di-
partimento della Protezione Civile, e l’Associazione Italiana della Croce Rossa, il cui contenuto re-
cepisce la pretesa della CRI di svolgere un ruolo primario nelle attività di emergenza ed assistenza
socio sanitaria al fianco della Protezione Civile;

Preso atto della Legge Regionale n. 7/2003, dove al capo VII, art. 20 “Forme di collaborazione e
prestazioni di servizi”, si specifica che, al fine di migliorare il sistema di Protezione Civile Regiona-
le, le strutture di Protezione Civile comunale, intercomunale, provinciale e regionale possono av-
viare forme di collaborazione attraverso la stipula di protocolli e convenzioni;

Tenuto conto che la convenzione stipulata il 31/03/2009 tra il Comune di Gassino Torinese e il
Comitato Locale della Croce Rossa Italiana di Gassino Torinese è scaduta il 31/12/2011 e occorre
proseguire la collaborazione al fine di poter garantire alla popolazione, in caso di evento straordi-
nario, un servizio efficiente e professionale, con personale e mezzi all’altezza della situazione, te-
nendo conto dei compiti convenzionalmente affidati alla Croce Rossa in attività di Protezione Civi-
le;



2

Considerati i positivi risultati in termini di collaborazione e assistenza alla popolazione da parte del
personale volontario del Gruppo di Protezione Civile della Croce Rossa Italiana nel corso degli ul-
timi anni e durante le emergenze meteoidrogeologiche che hanno interessato il territorio comunale
nei mesi scorsi;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.            del            con la quale si approvava la
bozza della presente Convenzione;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1
La Croce Rossa Italiana, Comitato Locale di Gassino Torinese, si impegna a garantire lo

sviluppo dei rapporti istituzionali di collaborazione, al fine di conseguire con la massima efficienza
ed efficacia operativa, nell'ambito di situazioni emergenziali di Protezione Civile, il perseguimento
delle finalità di tutela degli interessi fondamentali della collettività in base alle proprie competenze,
nelle condizioni e nei termini previsti nella presente convenzione.

Art. 2
La Croce Rossa Italiana, Comitato Locale di Gassino Torinese, s’impegna a gestire la por-

zione di magazzino comunale adibito alla Protezione Civile sito in via XI Febbraio e ad attuare la
manutenzione delle relative attrezzature di proprietà comunale in esso contenute, alle condizioni e
nei termini previsti nella presente convenzione.

Art. 3
Il Comune di Gassino Torinese si avvale della Croce Rossa Italiana Comitato Locale di

Gassino Torinese per la gestione del magazzino Comunale di Protezione Civile e per la manuten-
zione riguardante le attrezzature di proprietà in esso contenute, alle condizioni e nei termini previsti
dalla presente convenzione.

Art. 4
Nell'ambito delle rispettive competenze, il Comune di Gassino Torinese e la Croce Rossa

Italiana Comitato Locale di Gassino Torinese collaborano nel monitoraggio del territorio al fine di
prevenire i rischi in caso d’eventi straordinari, di calamità o in situazioni di allarme, anche in coope-
razione con le istituzioni e le associazioni di Volontariato di Protezione Civile operanti sul territorio
comunale.

Art. 5
Le Parti concordano, nelle attività di previsione, prevenzione e soccorso, un interscambio

dei dati riguardanti specifiche informazioni utili per le attività di intervento sul territorio, ad esempio
inerenti la posizione d’abitazioni difficili da raggiungere dai mezzi di soccorso in circostanze
d’emergenza e sul numero di abitanti presenti in quella zona, con ipotizzabili esigenze della popo-
lazione, in modo da prevenire i rischi in caso d’eventi straordinari o di calamità, riducendo i tempi
d’intervento e utilizzando risorse adeguate.



3

Art. 6
1. La Croce Rossa Italiana, Comitato Locale di Gassino Torinese, si rende disponibile, in

caso d’emergenza o allerta che interessino il territorio comunale di Gassino Torinese, su attivazio-
ne da parte del Sindaco o suo Delegato, a fornire il supporto sanitario, socio assistenziale e logisti-
co alla popolazione coinvolta in evento straordinario e a effettuare monitoraggio del territorio, con
personale specializzato in interventi di Protezione Civile.

2. La Croce Rossa Italiana, Comitato Locale di Gassino Torinese, nell’ottica di un intervento
di cui al comma 1, conferma, in caso di emergenza sul territorio comunale di Gassino Torinese,
l’attivazione di un proprio rappresentante all’interno della Sala Operativa Comunale di Protezione
Civile, al fine di poter coordinare al meglio gli interventi del personale di Croce Rossa.

3. Per le finalità di cui al comma 2, nell’ottica di una proficua collaborazione e di un migliore
coordinamento e per la prevenzione dei rischi, la Croce Rossa Italiana, Comitato Locale di Gassi-
no Torinese, assicura un continuo collegamento tra la Sala Operativa Comunale e la Sala Operati-
va Locale di Croce Rossa, con un flusso costante d’informazioni da condividere, relativo agli eventi
verificatisi e agli interventi eventualmente predisposti, rendendosi inoltre disponibile a garantire, in
caso di necessità, la ricezione delle chiamate di allerta o di intervento esterno e l’immediata comu-
nicazione al personale comunale reperibile.

4. Nel rispetto del comma 1, la Croce Rossa Italiana Comitato Locale di Gassino Torinese,
su decisione del Commissario Locale o del Delegato Locale di Protezione Civile, sulla base delle
indicazioni ricevute e su esplicita richiesta del Sindaco o suo Delegato, invierà nell'area interessata
da evento straordinario mezzi attrezzati e personale specializzato in attività di Protezione Civile, al
fine di svolgere le operazioni di soccorso e/o si attiverà nell’immediatezza per il monitoraggio del
territorio, in particolare in situazioni di allarme.

5. Per quanto riguarda gli interventi in situazioni di emergenza o di allarme indicati nei
commi precedenti, la Croce Rossa Italiana, Comitato Locale di Gassino Torinese, si impegna a
fornire una reperibilità 24 ore su 24 e la disponibilità all’attivazione entro circa 1 ora dalla richiesta
del Sindaco o suo Delegato o dalla proclamazione dello stato di allarme.

Art. 7
La Croce Rossa Italiana Comitato Locale di Gassino Torinese s’impegna, in caso

d’emergenza di Protezione Civile nel territorio comunale di Gassino Torinese, all'attuazione coor-
dinata con le istituzioni e le associazioni presenti sul territorio delle iniziative volte a rimuovere gli
ostacoli e alla ripresa delle normali condizioni di vita della popolazione civile al termine dell'emer-
genza, per quanto di competenza della Croce Rossa.

Art. 8
1. Le Parti concordano nell'affidare alla Croce Rossa Italiana, Comitato Locale di Gassino

Torinese, la promozione di attività di formazione ed informazione di carattere sanitario e socio-
assistenziale in materia di Protezione Civile, e il compito di definire possibili linee guida per unifor-
mare gli interventi, con altre associazioni operanti sul territorio comunale di Gassino Torinese.

2. La Croce Rossa Italiana, Comitato Locale di Gassino Torinese, assicura la propria parte-
cipazione all'esecuzione di esercitazioni promosse dal Comune di Gassino Torinese, dalle Istitu-
zioni e dalle Associazioni di Volontariato di Protezione Civile operanti sul territorio comunale, per la
verifica dell'efficienza dei programmi e dei piani di Protezione Civile.



4

Art. 9
La Croce Rossa Italiana, Comitato Locale di Gassino Torinese, si rende disponibile ad

istruire, per quanto di competenza, su esplicita richiesta del Sindaco o suo Delegato, eventuale
personale Comunale o Volontario per le attività di Protezione Civile. Questo con Istruttori Nazionali
di Protezione Civile di Croce Rossa, presenti nel suddetto Comitato Locale.

Art. 10
Eventuali costi derivanti dalla presente Convenzione possono essere quantificati di comune

accordo tra le parti secondo le necessità e previo parere favorevole del Responsabile Comunale di
Protezione Civile, che adotterà al riguardo gli atti necessari.

Art. 11
L’eventuale utilizzo sul territorio, a titolo gratuito, delle attrezzature comunali di Protezione

Civile da parte del personale della Croce Rossa Italiana di Gassino Torinese dovrà essere autoriz-
zato dal Comune previo accordo con il Responsabile Comunale di Protezione Civile.

Art. 12
La Croce Rossa di Gassino Torinese si impegna a risarcire il Comune nel caso di danneg-

giamento causato ai beni comunali per uso improprio degli stessi da parte dei propri volontari.

Art. 13
Il Comune di Gassino Torinese, considerato l’impegno previsto nella presente Convenzione

da parte del Comitato Locale della Croce Rossa Italiana di Gassino Torinese, erogherà alla stessa
Associazione la somma annua di € 1.800,00 per l’anno 2012 e di € 2.000,00 per gli anni successivi
a titolo di partecipazione alle conseguenti spese.

Art. 14
La presente Convenzione avrà valore per la durata di tre anni a partire dal 1° gennaio 2012.

Art. 15
La presente Convenzione è soggetta a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi degli art 5

e 33 D.P.R. 131 del 26.04.1986. Le spese eventuali di registrazione sono a totale carico della
parte richiedente.

Gassino T.se,

PER LA C.R.I. PER IL COMUNE
IL COMMISSARIO LOCALE IL RESPONSABILE COMUNALE DI P.C.

(Luciano PERIN) IL COMANDANTE P.M.
(Dr. Valeriano CARRERA)


	2012-14-F.pdf
	2012-14-T.pdf
	2012-14-A.pdf

